Дело №2-2 -224/18

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п. Вешкайма 22 ноября 2018 года

Майнский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Лапшовой С. А., 

при секретаре Дементьевой И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей Б.Б., Б.Х., Б.Р., Б.С., к муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Вешкаймский район» о возложении обязанности восстановить семью на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей Б.Б., Б.Х., Б.Р., Б.С., обратилась в суд с иском о признании её семьи малоимущей и нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, возложении обязанности восстановить семью на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, указывая, что постановлением МУ Администрации МО «Вешкаймский район» №26 от 17.01.2018 года было утверждено решение жилищно-бытовой комиссии от 28.12.2017 года о признании её семьи в составе её и несовершеннолетних детей О.Б., *** года рождения, О.Х., *** г. рождения, О.Р., *** г.р., нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, о чем она была уведомлено и учетному делу о постановке на учет был присвоен №169. 29.05.2018 года она вышла замуж за ФИО2, который установил отцовство в отношении её детей. *** у них родилась дочь Б.С. В июне 2018 года перед её родами по месту проживания семьи приходили представители из жилищной комиссии и сказали, что семья становится многодетной, и в соответствии с программой «Роди патриота» после родов нужно обратиться с заявлением в администрацию о внесении изменений в ранее поданное заявление о признании семьи нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, после чего она подала заявление с указанием состава семьи, доходов. Постановлением Администрации МО «Вешкаймский район» от 19.07.2018 семью сняли с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении в связи с улучшением жилищных условий и обеспеченностью свыше учетной нормы на одного члена семьи. Считает, что решение жилищной комиссии от 19.07.2018 г. незаконное, так как не соответствует действительности, поскольку жилищные условия семьи не изменились. До заключения брака она с детьми проживала по адресу: ..., после заключения брака с мужем и детьми зарегистрирована по тому же адресу. До брака ей принадлежала 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом в р.п. ..., приобретенная ею у будущего супруга в 2015 году. По состоянию на июль 2018 года ни у неё, ни у её супруга жилья не имеется ни в собственности, ни по договору социального найма не имеется. В решении администрация при подсчете площади жилого помещения на членов семьи дважды суммирует площадь 26,6 кв.м., а также учитывает площадь, находящуюся в собственности у матери её супруга, которая не является членом их семьи, не является членом их семьи и брат мужа ФИО3 Состав её семьи - шесть человек и считает, что семья является многодетной, среднемесячный доход семьи ниже установленного законом среднемесячного прожиточного минимума, то есть является малоимущей. Снятие ответчиком семьи с учета является необоснованным, нарушающим права и законные интересы семьи. Считает, что её семья имеет право состоять на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. 

Истица ФИО1 в судебное заседание не прибыла, о месте и времени рассмотрения дела извещена. 

В судебном заседании представитель истицы ФИО4 исковые требования ФИО1 поддержала, указала, что администрация необоснованно включила свекровь и брата супруга истицы в члены семьи истицы, поскольку, несмотря на то, что они зарегистрированы вместе, проживают отдельно, совместное хозяйство не ведут. Свекровью была предоставлена в безвозмездное пользование квартира с условием того, что они самостоятельно будут вести расходы в этой квартире по коммунальным платежам. Также представитель истца пояснила, что истица встала на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, чтобы участвовать в программе «Обеспечение жильем молодых семей». Заявку на участие в какой-либо программе не подавала. 

В письменных пояснениях представитель истца ФИО4 указала, что при постановке на учет семья истицы, состоящая из 4 человек, являлась многодетной, ей было выдано удостоверение многодетной семьи от 17 февраля 2017 года. Из учетного дела усматривается, что истицей вместе с документами к ее заявлению о постановке на учет было приложено удостоверение многодетной семьи. Следовательно, семья истицы была поставлена на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, как многодетная, по основаниям, предусмотренным п.3 ст. 49 ЖК РФ. После вступления в брак и рождения четвертого ребенка семье истицы было выдано новое удостоверение многодетной семьи № от ***. Кроме того, справкой № от ***, выданной органом соцзащиты по Вешкаймскому району подтверждается, что среднедушевой доход ее семьи составил менее действующего прожиточного минимума, установленного на территории Ульяновской области, и, следовательно, семья истицы является малоимущей в силу закона. В силу п. 2 ст. 52 ЖК РФ гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям. 

Семья истицы состоит из шести человек, включая истицу, ее супруга, и четырех малолетних детей, что подтверждается справкой № от ***, выданной администрацией МО «Вешкаймский район», т. е. самим ответчиком. Семья истицы зарегистрирована в однокомнатной квартире по адресу: ..., фактически проживает в двухкомнатной квартире по адресу: ..., которую снимает по договору найма у матери супруга - ФИО5. Поскольку истица с супругом и детьми проживает отдельно от матери супруга и брата супруга, и не ведут с ними совместного хозяйства, то эти родственники не включаются в состав семьи. Следовательно, площадь принадлежащих ФИО5 на праве собственности квартир, не может учитываться при определении нуждаемости семьи истицы в улучшении жилищных условий. Довод представителя ответчика о том, что в состав семьи истицы входят мать супруга и брат супруга истицы, т. к. они все зарегистрированы по одному адресу, является несостоятельным. Справка формы 8 не может являться единственным достоверным доказательством фактического места проживания семьи истицы, ее совместного проживания и совместного ведения хозяйства с другими родственниками. Сама по себе регистрация родственников по одному адресу не является доказательством того, что они являются членами одной семьи. Законодателем к членам семьи отнесены родственники гражданина, совместно с ним проживающие и ведущие с ним совместное хозяйство. Жилое помещение, снимаемое истицей для проживания своей семьи по договору найма, не может учитываться при определении обеспеченности жильем семьи истицы, т. к. не порождает у истицы и ее семьи самостоятельного права на это помещение, какие законом предоставляются нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или собственникам жилых помещений. Члены семьи истицы не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, у истицы имеется в собственности 1/2 доля жилого дома равная площади 26,6 кв. м. Кроме того, ответчиком неправомерно была приобщена к имеющейся у истицы в собственности площади 26,6 кв. м., площадь 26,6 кв. м., находящаяся в собственности ФИО2, и проданная им в 2015 году. На период продажи доли дома ФИО2 с истицей не состояли в браке и не являлись членами одной семьи. Согласно п.2.ст. 10 Семейного кодекса РФ права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния. Кроме того, переданная ФИО2 истице его 1/2 доля жилого дома по состоянию на 2018 год осталась в семье. С момента постановки семьи истицы на учет ее жилищные условия не изменились, семья статус многодетной не потеряла, следовательно, основания для признания семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий не отпали. 

Представитель ответчика, муниципального учреждения администрации МО «Вешкаймский район», ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признала, пояснив, что на дату постановки на учет ФИО7 в браке не состояла, в свидетельствах о рождении детей в графе «отец» стоял прочерк. Истица имела состав семьи из четырех человек, и по состоянию на 28 декабря 2018 года обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного человека составляла 9.47 кв. м.. Семья была зарегистрирована в жилом помещении по адресу: .... 19 июня 2018 года ФИО7 обратилась в муниципальное учреждение администрацию МО «Вешкаймский район» с просьбой внести в учетное дело изменения в связи с вступлением в брак и рождением ребенка. По состоянию на 19 июля 2018 года обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи составляет 17, 41 кв. м. при утвержденной учетной норме 12 кв. м. При расчете жилой площади на одного члена семьи учитывалось, что семья зарегистрирована в квартире общей площадью 39,7 кв. м., собственником которой является ФИО5. Последняя имеет еще одно жилое помещение общей площадью 46,4 кв. м., расположенное в р. п. .... Кроме того, ФИО2 принадлежала 1/2 доля жилого дома площадью 26,6 кв. м., находящаяся по адресу: ...., которую он продал ФИО1 в 2015 году. Данную сделку жилищно – бытовая комиссия при администрации МО «Вешкаймский район» считает умышленной и совершенной с намерением ухудшения жилищных условий, и учитывает это при расчете обеспеченности каждого члена семьи жилой площадью. 

Представитель ответчика, муниципального учреждения администрации МО «Вешкаймский район», ФИО8 исковые требования истца не признала и пояснила, что семья истицы состоит их 8 человек, что подтверждается справкой формы №8, в которой указан статус каждого члена семьи. ФИО2 подтвердил, что с тех пор как истица переехала к его маме, он стал считать ее своей женой, они стали вести совместное хозяйство. Кроме того, представитель ответчика также указала на умышленное ухудшение жилищных условий ФИО2, а именно, продажу доли дома истице, когда они фактически являлись семьей, и дарение своей матери доли в праве общей долевой собственности в квартире .... 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, ФИО2 в судебном заседании исковые требования истицы поддержал полностью, пояснил, что он со своей женой и детьми около года проживает в квартире .... До этого они снимали квартиры, некоторое время жили с его мамой. Они оплачивают коммунальные услуги в квартире, где проживают, и платят маме арендную плату. Конкретную сумму они не обговаривали. Кроме того, ФИО2 пояснил, что ФИО7 была зарегистрирована в квартире его матери как его знакомая, и в 2013 году она проживала в с. ..., полгода до заключения брака они проживали в гражданском браке. Вместе с тем, ФИО2 пояснил, что с 2013 года он и ФИО7 ведут совместное хозяйство, с этого времени он считает ее своей супругой. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержала, пояснила, что у нее в собственности имеется 2 квартиры. Сама она проживает в однокомнатной квартире по ул. ..., а ее сын Рамиль со своей семьей больше года проживает в принадлежащей ей двухкомнатной квартире по ул. .... Она пустила семью сына в эту квартиру, чтобы ей не платить за коммунальные услуги. Они безвозмездно пользуются квартирой, только оплачивают коммунальные платежи. До этого семья сына Равиля проживала с ней временно, когда их выселили из квартиры и они искали другую. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, ФИО3 в судебное заседание не прибыл о слушании дела извещался своевременно и надлежащим образом.

Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии ч.2 ст. 49 Жилищного кодекса Российской Федерации малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящимКодексомоснованиям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Согласно части 3 ст. 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерациикатегориямграждан, признанных по установленным настоящимКодексоми (или) федеральным законом,указомПрезидента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. 

В соответствии с ч.2 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

Порядок принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Ульяновской области регулируется статьей 3 Закона Ульяновской области от 06.05.2006 N 49-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» (в ред. Заокна Ульяновской области от 07.03.2013 «32-ЗО).

Согласно данной норме принятие на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, осуществляется на основании заявления, поданного гражданином в уполномоченный орган по месту своего жительства в письменной форме лично или направленного в форме электронного документа через единый портал государственных и муниципальных услуг. Указанное заявление может быть подано через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Судом установлено, что ФИО1 21 декабря 2017 года обратилась в администрацию МО «Вешкаймский район» с заявлением о признании ее семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, указывая, что является малоимущей.

Постановлением главы администрации МО «Вешкаймский район» №26 от 17 января 2018 года утверждено решение жилищно-бытовой комиссии при указанной администрации от 28 декабря 2017 года, которым семья ФИО1, состоящая из четырех человек, признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. Учетному делу присвоен номер 169. 

Представитель истицы ФИО4 в судебном заседании пояснила, семья истицы не была признана малоимущей в установленном порядке. Истица обратилась с заявлением о постановке ее семьи на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий с целью участия в программе «Обеспечение жильем молодых семей». Заявление на участие в программе она не подавала. 

Основания для признания гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий предусмотрены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в частности, признаются не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; а также являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В силу ч. 2 ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

В соответствии с п. 4, 5 ст. 50 Жилищного кодекса Российской Федерации учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Постановлением Администрации МО «Вешкаймское городское поселение» №81 от 21.04.2009 была установлена учетная норма площади жилого помещения в размере 12 кв.м общей площади.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случаях утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

19 июня 2018 года истица ФИО1 обратилась в администрацию МО «Вешкаймский район» с заявлением о внесении изменений в учетное дело №169 в связи с вступлением в брак и рождением ребенка.

Решением жилищно-бытовой комиссии при администрации МО «Вешкаймский район» от 19 июля 2018 года, утвержденным постановлением главы администрации МО «Вешкаймский район» от 19 июля 2018 года №633, семья ФИО1 снята с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Основанием для принятия такого решения послужило то, что обеспеченность истицы и членов ее семьи жилым помещением стала более чем учетная норма, установленная в МО «Вешкаймский район», и составляет 17,41 кв. м. При этом принято во внимание, что семья истицы зарегистрирована в квартире, расположенной по адресу: ..., общей площадью 39,7 кв. м., собственник которой ФИО5 имеет еще одно жилое помещение общей площадью 46,4 кв. м., расположенное по адресу: .... Кроме того, приобретение ФИО1 1/2 доли жилого дома общей площадью 53,2 кв. м., расположенного по адресу: ..., которая ранее принадлежала члену ее семьи ФИО2, совершено с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Проверив приведенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу, что на момент принятия решения о снятии истицы с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, члены семьи истицы были обеспечены жилой площадью более учетной нормы.

В судебном заседании установлено, что истица ФИО1, ее супруг ФИО2, их дети, брат супруга истицы зарегистрированы в квартире, расположенной по адресу: Вешкаймский ..., принадлежащей на праве собственности матери супруга ФИО5. До 1 августа 2018 года в указанной квартире была зарегистрирована ФИО5. 

Истица ФИО1 зарегистрирована в квартире, расположенной по адресу: ..., с 1 июля 2013 года. 

ФИО2 пояснил в судебном заседании, что с 2013 года он и ФИО7 ведут совместное хозяйство, с этого времени он считает ее своей супругой. 

В мае 2018 года ФИО2 установил отцовство в отношении всех детей истицы и заключил с ней брак. 

В силу ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Частью 1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вселенные собственником жилого помещения члены его семьи имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Доказательств того, что ФИО1 была вселена в жилое помещение по адресу: ... на основании какого либо соглашения с собственниками жилого помещения, суду не представлено. 

В ходе рассмотрения дела также не представлено доказательств, свидетельствующих о том, что после 2015 года, т. е. того, как ФИО5 стала единственным собственником указанной квартиры, право истицы, ее супруга, детей в пользовании жилым помещением было ограничено.

Учитывая изложенное, суд считает несостоятельным довод представителя истца о том, что мать супруга истицы не является членом их семьи. 

При определении нуждаемости членов семьи истца в улучшении жилищных условий следует исходить из суммарной общей площади жилых помещений, приходящейся на каждого члена семьи.

Как указано выше, матери супруга истицы принадлежит на праве собственности две квартиры площадью 39,7 кв. м и 46,4 кв. м. 

Кроме того, истице ФИО1 на праве собственности принадлежит 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ... общей площадью 53, 2 кв. м. Указанное право собственности зарегистрировано за истицей 17 декабря 2015 года. Жилое помещение приобретено на основании договора купли – продажи от 14 декабря 2015 года, заключенного с ФИО2. 

Таким образом, на момент принятия жилищно-бытовой комиссией при администрации МО «Вешкаймский район» решения от 19 июля 2018 года о снятии семьи истицы с учета, как нуждающейся в улучшении жилищных условий обеспеченность членов семьи истца составляла: 14,09 кв.м. (46,4 кв. м. + 39,7 кв. м. + 26,6 кв. м.) : 8).

При этом суд учитывает ФИО3 в числе лиц, имеющих право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: ....

Доказательств того, что в результате отчуждения в 2015 году ФИО2 принадлежащих ему жилых помещений, семья истицы была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий, не представлено. Однако, данное обстоятельство не влияет на вывод суда об обеспеченности членов семьи истицы жилым помещением более учетной нормы на каждого.

Доводы представителя истицы о том, что ФИО1, ее супруг и дети фактически не пользуются жилым помещением, в котором они зарегистрированы, а также показания свидетелей А., Р., А. о том, что ФИО1, ее супруг и дети фактически не проживают по месту регистрации, не свидетельствуют о том, что истица и ее члены семьи нуждаются в улучшении жилищных условий. 

Из пояснений третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, ФИО5 следует, что семья ее сына ФИО2 некоторое время проживала с ней. 

При обращении в администрацию МО «Вешкаймский район» с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, по договору социального найма, истица указала своим местом жительства квартиру, в которой она зарегистрирована. Обследование жилищных условий семьи ФИО1 проводилось по указанному адресу. 

В судебном заседании установлено, что истица и члены ее семьи были вселены в жилое помещение, расположенное по адресу: ...., проживали в указанном жилом помещении, следовательно, приобрели право пользования указанным жилым помещением, как члены семьи собственника, равные с собственником жилого помещения права. Право пользования членов семьи истицы на пользование указанным жилым помещением, в котором они зарегистрированы, никем не оспорено. 

Тот факт, что истица, ее супруг и дети в настоящее время проживают в другом жилом помещении, принадлежащем матери ее супруга, не свидетельствует о нуждаемости их в улучшении жилищных условий, поскольку при определении нуждаемости в улучшении жилищных условий учитываются все жилые помещения, которыми имеют право пользования истица или члены ее семьи. Суду не представлено достоверных доказательств того, что квартира, в которой проживает ФИО7, была предоставлена матерью ее супруга на основании договора найма жилого помещения. В судебном заседании представитель истца, третье лицо ФИО5 изначально указали, что квартира была предоставлена в безвозмездное пользование, с условием оплаты коммунальных услуг. Представленный договор найма жилого помещения, заключенный между ФИО1 и ФИО5., заключен 13 ноября 2018 года, т. е. в период рассмотрения данного дела. 

Таким образом, члены семьи истицы обеспечены жилым помещением более 12 кв.м на каждого, в связи с чем отсутствуют основания для восстановления семьи истицы на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

На основании изложенного, ФИО1 следует отказать в удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей Б.Б., Б.Х., Б.Р., Б.С., к муниципальному учреждению администрации муниципального образования «Вешкаймский район» о возложении обязанности восстановить семью на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договорам социального найма отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд в апелляционном порядке через Майнский районный суд в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья С.А. Лапшова 

Решение изготовлено в окончательной форме 26.11.2018 С.А. Лапшова